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Anotace

OTISKY

Tato diplomová práce se zabývá tématem otisky, zpracovaném technikou

lehaného skla.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická je rozdělena

do čtyř kapitol, z nichţ první je zaměřena na počátky sklářství a jeho rozšíření na

naše území, druhá se soustřeďuje na techniku lehaného skla, příbuzné techniky a

také zde zmiňuji umělce zabývající se touto technikou. Ve třetí kapitole se

soustřeďuji na téma otisky a jejich významu v ţivotě člověka. Čtvrtá a obsahově

nejdelší kapitola popisuje podrobný technologický postup.

Součástí DP je praktická část sestávající se z pěti závěsných objektů na

téma otisky. Tyto závěsné reliéfy jsou umístěny v kovové závěsné konstrukci.
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Annotation

Prints

This thesis explores the topic of prints developed by the slumped glass

technique. The thesis is divided in two parts, a theoretical one and a practical

one. The theoretical part is divided in four chapters. The first chapter

concentrates on the origins of glassmaking and its dissemination in our country.

The second chapter analyses the slumped glass technique, related techniques and

artists that use this technique. The third chapter will focus on the subject of prints

and their meaning in human’s lives. The forth and longest chapter describes in

detail the process of the slumped glass technique.

A component of this thesis is a practical section which consists on five

hanging objects on the subject of Prints.

These hanging relieves are placed on metal hanging constructions.
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1. ÚVOD

Tato práce si klade za cíl nastínit techniku lehaného skla a přiblíţit

některé umělce, kteří se touto technikou zabývají, také se budu věnovat tématu

otisky.

Tato diplomová práce se skládá ze dvou částí, teoretické a praktické.

Obě dvě části spolu nedílně souvisí. V teoretické části bude zahrnut

technologický postup, který pouţiji při praktickém zhotovení. Praktická část

bude zhotovena na téma otisky. A tento námět rozvinu i v teoretické části

diplomové práce. V teoretické části se budu věnovat historii skla především

technice nalehávání a uvedu některé umělce, kteří se touto technikou zabývali.

Druhá část, která je pro mě kreativnější, se bude skládat z pěti závěsných

objektů. Tyto objekty budou tvořeny technikou lehaného skla. Sklo bude jemně

tónované kouřově hnědými tóny na tuto základní skleněnou desku před leháním

přijde barevná drť.

Zavěšení těchto reliéfů bude řešeno formou ţelezné konstrukce, kde

budou jednotlivé objekty zavěšeny a nasvíceny světelným zdrojem, který bude

dotvářet svými paprsky podbarvení a plastické ztvárnění jednotlivých reliéfů.

Techniku lehání neboli propadání skla, kterou pouţiji při tvorbě jsem

si vybrala zcela záměrně, jelikoţ mě sklo jako materiál velmi láká svou

průhledností a proměnlivostí.Díky světlu se závěsné objekty mohou proměňovat

a tak můţeme nechat působit denní světlo, které dodá patřičný důraz jednotlivým

výrazovým prostředkům, nejenom sluneční paprsky mohou proměňovat objekty,

ale i umělé osvětlení můţe sehrát zásadní roli při pohledu na tyto závěsné reliéfy.

Takţe nejenom technika a materiál, ale i podmínky, které budou při prezentaci

této práce jsou nedílnou součásti tohoto celku. Těchto pět reliéfních objektů bude

tvořeno jako cyklus na téma otisky. V této teoretické části bych vás nejprve

chtěla seznámit s jednotlivými celky, které budou na sebe navazovat. První

kapitola je zaměřená na historii skla a jeho rozšíření na naše území. Následně

navazuje kapitola o technice lehaného skla a umělcích zabývající se touto

technikou. Dalším celkem je téma otisky, kterým se budu zabývat v praktické

části této práce. Později přejdu k technologickému plánu, kde detailně rozeberu

techniku zpracování s vizuální dokumentací.
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2. POČÁTKY SKLA A ROZŠÍŘENÍ NA NAŠE ÚZEMÍ

Sklářství je staré výrobní odvětví. Uţ v pravěku lidé vyráběli hroty

šípů z přírodní formy skla, které se říká obsidián. Sklo vznikalo postupně v době

bronzové během 5. a 4. tisíciletí př. n. l. jako vedlejší produkt keramické

výroby. Přímým předchůdcem skla byly sklovité glazury, které pokrývaly

keramické šperky a nádoby. Začátky sklářství se připisují Féničanům, Číňanům,

Ţidům, Indům. Pravděpodobné je, ţe objev skla se udál současně na mnoha

místech.

Tento znak představuje symbol skla ležatá

osma (nekonečno) s visícím křížem

(pozemskost a zmar) byla jedním ze čtyřiceti

středověkými alchymisty používaných znaků pro sklo.1

Výroba skla patří k nejstarším a nejvýznamnějším objevům lidstva.

Asyřané a Egypťané ji spojovali s úkony, které náleţeli pouze kněţím. Jakým

způsobem bylo sklo objeveno, se dodnes přesně neví.

Vyprávění římského historika Plinia uvádí, že prvními objeviteli skla

byli féničtí námořníci, kteří se plavili podél pobřeží Afriky. Když je později

překvapila noc, přistáli u břehu a díky velkému hladu se rozhodli uvařit si

polévku. Nasbírali tedy dříví, ale nenašli kolem tábořiště žádný kámen, kterým

by podložili kotle na vaření. Vyložili tedy ze své lodi několik kamenů přírodní

sody, kterou sami přepravovali, a postavili v africké poušti plné písku provizorní

ohniště. Když polévku dovařili, všiml si jeden z nich, že reakcí pouštního písku a

sody, a především díky vysoké teplotě plamenů, zůstaly ležet v ohništi jakési

průzračné kapky. A tak vzniklo první sklo.

_________________________________________________________________

1 Langhamer A.:Legenda o českém skle, Tigris, Zlín 1999,
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 Do doby 4.000 let před Kristem se pravděpodobně datuje umění

tavení skla. Nejstarší nalezená skleněná perla pochází z Théb a její stáří je

odhadováno na 5000 let. Ale uţ o tisíc let dříve v době bronzové vznikalo sklo

jako vedlejší produkt při výrobě keramiky.

Sklo na počátku nebylo formováno jako duté těleso, nýbrţ taveno v

jámách v zemi. Takto získaná skleněné hmota byla pomocí primitivního nářadí

zpracovávána na plátky, korále, krouţky, přívěsky a podobné ozdobné výtvory..

Kolem 30. roku před Kristem byla vynalezena sklářská píšťala. Sklářská píšťala

se stala základním sklářským nástrojem nezměnným aţ do dnešní doby. Tímto

vynálezem, který se zřejmě právem přičítá Féničanům, se výroba skla

mnohonásobně zrychlila, zjednodušila a zlevnila. Tekutou sklovinu nabíral sklář

na dutou píšťalu a střídavým foukáním a vyvalováním na mramorové desce z ní

vytvářel baničku. Baňka byla stále nahřívána, aby zůstala vláčnou, nabírala se na

ní další sklovina a tvarovala se různými nástroji a pomocí formy a byla pak

základem kaţdého foukaného výrobku. A o 60 let později jiţ byla v římských

hutích technologie sklářství a sklářského umění v plném rozkvětu.

V Bavorském lese sklářské umění zdomácnělo od 14. století.

Důvodem pro jeho usazení bylo velké bohatství dřeva jakoţto zdroje energie.

Hlavní surovina křemík byl jako prahornina všude zastoupen, tavicí přísada

potaš byla získávána z bukového dřeva.

První sklárny byly takzvané kočovné, po vypotřebování okolního

lesa, byly zase zbudovány na jiném místě. Korále růţenců, skleněné ozdobné

perly a pucky pro okna byly prvními výrobky. Následně byly vyráběny všechny

druhy uţitkového a ozdobného skla, malovány, broušeny a ryty. Později bylo

vedle křišťálového skla vyráběn také olovnatý křišťál a technika spolu s

automatizací dosáhla ve sklárnách vítězného taţení.

V Oxfordu v Anglii jsou uchovány nálezy skla z doby první dynastie

egyptské (rok 3300 před naším letopočtem), amulet z modrého skla se jménem

faraona Antefa IV z doby 2100 před naším letopočtem, je uloţen v Britském

muzeu, nálezy lahví, sklenic z roku 1900 před n.l. ukazují, ţe uţ tehdy v Egyptě

pouţívali sklářské píšťaly k foukání skla. Nejznámější sklářská střediska byla

fénická města Tyros, Sidon a v Egyptě Alexandria. Z Egypta se sklářství
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rozšířilo do Římské říše. V Římě existovala celá sklářská ulice. Výroba okenního

skla vznikla aţ v 3. a 4. století našeho letopočtu. Byla však velmi drahá, proto se


[…]


detaily formy. Záleţí na vrcholné teplotě kterou nastavíme a na výdrţi.

Zahříváním skla v elektrické peci nad bod měknutí (asi 560 stupňů)

sklo ztrácí pevnost. Měkne a deformuje se, vlivem gravitace se ohýbá, klesá,

propadá se. Toho se vyuţívá k tepelnému tvarování kompaktních kusů skla,

plochého skla, trubic, tyčí i bloků skla.

Je několik způsobů, jak tepelně změnit základní tvar polotovaru pro realizaci

představy nového tvaru ohýbáním, propadáním
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a) Přes formu, resp. "kopyto" - ploché sklo, trubice nebo tyče umístěné nad

tímto tvarovacím přípravkem po zahřátí klesnou a zaujmou nový určený tvar.

Zhotovují se tak talíře, mísy apod., ale nevýhodou je to, že se sklo v celé ploše

dotýká podložky a mohou tak vzniknout nežádoucí otisky, které je nutno sleštit.

b) Ohýbání, propadání do otvoru ve formě; zahřáté sklo spadá do volného

prostoru a přirozeně zaujímá perfektní tvar bez otisků, v řezu parabolický. Vedle

talířů a mís lze tak zhotovit i vázy.

c) Ohýbání, propadání do formy s určeným tvarem; jde o tvary složitější,

nejen rotační. Povrch formy se otiskne na povrch skla.

d) Ohýbání, propadání vlastní vahou skla zavěšeného po okrajích na řetízcích

nebo drátech; lze kombinovat i s tvarováním přes formu (kopyto), tedy přes další

tvarovací prostředek.

e) Ohýbání, resp. tvarování zatepla ručním zásahem v průběhu tepelného

zpracování, např. svinováním skleněného pásu.

Křivka kterou jsem pouţila byla nastavena –teplota stoupala po 160 °C na

400°C a pak dál na výslednou teplotu 690°C v této teplotě vydrţela 3 h a pak

pomalu chladla.
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5.6 VÝSLEDNÉ OBJEKTY

Po otevření pece, pec můţeme otevřít přibliţně při 80 °C, zjistíme jak dopadlo

nalehávání po vychladnutí, můţeme lehce sejmout výsledné objekty (obr.18).

Pokud jsme nespokojeni s povrchem reliéfů můţeme některé detaily zaleštit a

tím tak změnit povrch. Ale u lehaného skla se leštění moc nepouţívá. Spíše se

vyuţívá malba která můţe zvýraznit tvar a barevnost.

A nyní můţeme začít s případným umisťováním. Na jednotlivá skla umístíme

úchytky pro variabilnější instalování na kaţdé straně jeden. Úchytky jsou

zhotoveny z kovové truby, která má vyříznutý 4 mm otvor, kam se sklo nasune a

přilepí pomocí dvousloţkového lepidla.

5.7 TVORBA ZÁVĚSNÉHO SYSTÉMU

Pokud máme vytvořené objekty měli, bychom uvaţovat jiţ od začátku o jejich

umístění. Sklo nejlépe vynikne pokud je zavěšené a světelně nasvícené. V mém

případě jsem se rozhodla objekty zavěsit do kovové konstrukce. Rozhodla jsem

se ţe pouţiji kontrast mezi sklem a surovým ţelezem.

Je dobré si nejdříve konstrukci nakreslit a probrat jednotlivé detaily

s odborníkem. Zvolila jsem rozkládací kovovou konstrukci, která se dá

jednoduše rozloţit a sloţit má tvar kvádru o rozměrech na výšku 180 cm, šíře 70

cm (čelní pohled), šířka 170 (oční pohled) (obr. 19).

5.8 UMÍSŤOVÁNÍ JEDNOTLIVÝCH OBJEKTŦ A NASVÍCENÍ

Po zhotovení kovové konstrukce umístíme jednotlivé objekty, které zavěsíme

pomocí vlasce. Reliéfy jsem umístila na koso, nakloněné a umístěné postupně za

sebou a pod sebou ve tvaru olympijských kruhů. Poté jsem celou scénu nasvítila

a zdokumentovala. (obr.20).
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ZÁVĚR

Technika propadávání, neboli lehání skla se v dnešní době velmi rozvíjí.

Mnoho umělců si ji vybralo za hlavní vyjadřovací prostředek a nejenom to,

začíná se kombinovat s dalšími technikami. Tato technika se nepouţívá jen pro

vytváření uměleckých artefaktů, ale i četná výtvarná studia ji pouţívají pro

výrobu uţitkových předmětů. A nejenom to, tato technika se pomalu začíná

přibliţovat veřejnosti v podobě kurzů a přednášek.

V této diplomové práci jsem chtěla nastínit tuto techniku a nejenom ji,

také příbuzné techniky. A také případný způsob, jak si vyzkoušet lehané sklo

velmi jednoduchým způsobem. Doufám , ţe se mi povedlo aspoň z části vyloţit

některé problematické části této techniky. A zdokumentovat postup, který by

mohl poslouţit pro úplného laika. A pokud aspoň jednomu člověku otevřela

nepoznané obzory a dovolila nahlédnout do této techniky, pak nebyla vytvořena

úplně nadarmo.
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SEZNAM POUŢITÝCH PŘÍLOH

1 A. Jankovcová

2 A. Jankovcová, lehané malované mísy

3 I. Mašitová, lehané malované mísy

5. I. Mašitová, lehané malované mísa

6 . S. Kostka ,Torzo, stavené a broušené sklo ploché sklo, 1990

7. Z. Lhotský, lehané mísy zdobeny malbou

9.Jan Fišár, Bez názvu, řezané,lehané a broušené kompoziční sklo

10. Etsuko Nisi

11. B. Adensamová

12. Modelování jednotlivých reliéfŧ.

13.,14. Odlévání forem.

15. Sušení.

16.,17. Nalehávání.

18.Výsledné objekty.

19.Tvorba závěsného systému.

20. Umísťování jednotlivých objektŧ.
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