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POSUDEK DIPLOMOVÉ PRÁCE

(téma)

Otisky
- kompozice závěsných objektů, vytvořené technikou lehaného skla

Autorka vo svojej práci veľmi dobre spracuváva dané téma, zvlášť kladne by

som hodnotila praktickú stránku jej práce. Citlivosť a intuitívna kresba sú

výrazovými prostriedkami autorky.

V sklenených reliéfoch ľahulinko naznačuje paralely symbolov a znakov,

odkazuje nás ku kresťanskej symbolike, kríž ako znak duchovna a zároveň ho

transformuje do ľudskej figúry, v pohybe alebo statickej polohe. Chýba mi trocha

razancie v kresbe.

Práca s priestorom-inštalácia je inšpiratívna, zamyslenie nad súvislosťami,

vyhraničenie územia, pole pôsobenia. Kovové vzdušné rámy, volne zavesené biele

plátno. Zaujímavý je výsledok tejto hry, ktorý namiesto, aby týmto bezpochyby

monumentálnym reliéfom pridal na ich monumentalite, ich usadil do pozície

malých šperkov. Doporučila by som iný spôsob adjustácie.

Návrh na klasifikaci diplomové práce: Celkové vyznenie diplomovej

práce je velmi dobré, doporučujem klasifikovat výborne.

výborně
Návrh na klasifikaci diplomové práce: ...............................................................................

Dominika Sládková v.r.
___________________________

podpis recenzenta diplomové práce

V Českých Budějovicích dne 21.května 2007

Stupeň kvalifikace výborně velmi dobře dobře nevyhověl